
 1 

君津中央病院企業団議会  

 

平成３０年３月定例会会議録（第２号） 

 

 

日時  平成３０年３月９日（金）午後３時００分開議 

 

１ 出欠席議員は次のとおりである。 

 出席議員 

  １番 石井 勝、２番 住ノ江雄次、３番 久良知篤史、４番 小倉靖幸、５番 須永和良 

  ６番 石井清孝、７番 鈴木幹雄、９番 小泉義行、１０番 佐久間 清、１１番 篠原幸一 

  １２番 山口幹雄 

 欠席議員 

  ８番 福原敏夫 

 

 

２ 職務のために議場に出席した職員は次のとおりである。 

  総務課副参事 亀田陽一郎、総務課主幹 石井利明 

 

３ 説明のため出席したものは次のとおりである。 

 企業長 福山悦男、代表監査委員 坂元淳一、監査委員 金綱房雄、病院長 海保 隆 

 専務理事兼事務局長 高橋功一、事務局次長兼総務課長 小島進一 

 事務局次長兼管財課長 池田倫明、財務課長 竹下宗久、経営企画課長 石黑穂純 

 副院長 須田純夫、副院長兼看護局長 齊藤みち子、分院長 田中治実、学校長 柴 光年 

 医務局長 畦元亮作、地域医療センター長 八木下敏志行、医務局理事 篠﨑俊秀 

 

 

４ 会議に付した事件は次のとおりである。 

・議案第１号   君津中央病院企業団職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定に 

         ついて（質疑、討論、採決） 

・議案第２号   平成２９年度君津中央病院企業団病院事業会計補正予算（第１号）について 

         （質疑、討論、採決） 

・議案第３号   平成３０年度君津中央病院企業団病院事業会計予算について 

         （質疑、討論、採決） 

 

 

（午後３時００分開議） 

＜議長＞ 

 皆さん、こんにちは。 

 ご多忙のところ、本日もご参集いただき、まことにご苦労さまでございます。 



 2 

 初めに出席定数を確認いたします。 

 ただいまの出席議員は１０名でございます。 

 定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

 これより本日の会議を開きます。 

 ２月２６日の予算決算審査委員会において、石井勝委員より資料請求のありました平成３０年度当初

予算の医療機械購入に関する資料をお手元に配付してございます。ご確認をお願いいたします。 

 執行部から２月２６日の予算決算審査委員会において答弁の削除を求められておりますので、これを

許可します。 

 高橋専務理事。 

＜専務理事兼事務局長＞ 

 さきの予算決算審査委員会において、住ノ江先生からの質問に対し私から答弁いたしました、今回の

入札の中では、浮きの部分については契約の予定の、これは清水建設株式会社でございますが、そちら

で負担ということで内訳書が出てきているところでございます。ということは、会社側の負担というこ

とでございます、という、このくだりでございますが、これの部分につきましては、２６日の予算決算

審査委員会の時点では入札後の審査中でございました。時期的な錯誤をいたしまして答弁いたしました

ことをおわびし、取り消させていただきたいと存じます。よろしくお願いいたします。 

＜議長＞ 

 本日の議事日程は、お手元に配付してございます。その順序に従いまして会議を進めてまいりますの

で、ご了承願います。 

 

     日程第１ 議案審議 

 

 日程第１、議案審議。 

 議案第１号 君津中央病院企業団職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定につい

てを議題といたします。 

 議案第１号に対する質疑をお受けします。 

（「なし」の声あり） 

 質疑がないようでございますので、討論を省略し、採決したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 異議なしと認め、採決いたします。 

 議案第１号を原案のとおり可決することに賛成の方は挙手を願います。 

（全 員 挙 手） 

 挙手全員であります。 

 議案第１号 君津中央病院企業団職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定につい

てについては、原案のとおり可決されました。 

 次に、議案第２号 平成２９年度君津中央病院企業団病院事業会計補正予算（第１号）についてを議

題といたします。 

 議案第２号に対する質疑をお受けします。 

（「なし」の声あり） 

 質疑がないようですので、討論を省略し、採決したいと思いますが、ご異議ございませんか。 



 3 

（「異議なし」の声あり） 

 異議なしと認め、採決いたします。 

 議案第２号を原案のとおり可決することに賛成の方は挙手を願います。 

（全 員 挙 手） 

 挙手全員であります。 

 議案第２号 平成２９年度君津中央病院企業団病院事業会計補正予算（第１号）については原案のと

おり可決されました。 

 次に、議案第３号 平成３０年度君津中央病院企業団病院事業会計予算についてを議題といたします。 

 議案第３号に対する質疑をお受けします。 

（発言する者なし） 

 質疑がないようですので、討論を省略し、採決したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 異議なしと認め、採決いたします。 

 議案第３号を原案のとおり可決することに賛成の方は挙手を願います。 

（全 員 挙 手） 

 挙手全員であります。 

 議案第３号 平成３０年度君津中央病院企業団病院事業会計予算については原案のとおり可決されま

した。 

 以上で全ての議案を議了いたしました。 

 ただいま企業長から発言を求められておりますので、これを許可します。 

 福山企業長。 

＜企業長＞ 

 それでは、定例会の閉会に当たりまして一言、ご挨拶申し上げます。 

 このたびまた、きょう、大変お天気も悪い、またいろいろお忙しい中をお集まりいただきまして、本

当にありがとうございます。 

 日ごろ、本当に、議員の先生方にいろいろとお世話になっておりますが、きょうも３議案をお通しい

ただきまして、本当にありがとうございました。 

 また後ほど、私、企業団の会議、きょうは最後となりますので、後ほどまたご挨拶させていただきま

す。 

 それでは、以上の定例会に関する御礼を申し上げたいと思います。どうもありがとうございました。 

＜議長＞ 

 以上をもちまして本定例会を閉会いたします。 

 ご苦労さまでございました。 

 なお、この後、３時１５分より議会全員協議会を開きますので、よろしくお願いいたします。 

（午後３時０５分閉会） 


